
DET_2016_0921

 DETERMINAZIONE N° 921 DEL 12/10/2016

OGGETTO:  SERVIZIO  TECNICO  DI  ARCHITETTURA  E  INGEGNERIA  AFFERENTE  LA 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA-ESECUTIVA,  LA  DIREZIONE  DEI  LAVORI  ED  IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI 
LAVORI  NELL'AMBITO  DELL'ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  PREVENZIONE  INCENDI 
DELLE PALESTRE DELLA SCUOLA “F. GRANACCI”  NEL CAPOLUOGO. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA AL R.T.P. ING. NISTRI (CAPOGRUPPO)/ARCH. BRUSCHI (MANDANTE)/ING. 
SCIARMA (MANDANTE). CUP B34H16000030004 – CIG: Z651A99E48. (COD.PROG.N.551).

IL DIRIGENTE AREA 2

Premesso che:

➢ che con deliberazione della Giunta Municipale n. 154 del 11.12.2014, esecutiva, è stato 

approvato  il  progetto  preliminare  dei  lavori  di  adeguamento  alla  normativa  di 

prevenzione incendi delle palestre della scuola media F. Granacci nel Capoluogo – 2° 

Stralcio nell'importo di € 255.000,00 di cui € 193.887,48 per lavori;

➢ che  l'intervento risulta  inserito  nel  vigente  programma triennale  dei  lavori  pubblici 

2016/2018, elenco annuale 2016 - e la relativa spesa è finanziata con fondi del bilancio 

comunale;

➢ che si rende necessario e urgente, al fine di rispettare i tempi della programmazione 

dell'Ente, procedere all'elaborazione de progetto definitivo ed esecutivo dell'opera in 

oggetto;

➢ con determina dirigenziale n. 549 in data 16/06/2016, esecutiva, è stato disposto, 

tra l'altro:

• di  individuare  il  contraente  del  servizio  di  architettura  e  ingegneria  di 

progettazione definitiva-esecutiva, di direzione dei lavori e di  coordinamento 

della  sicurezza in  fase di  progettazione ed esecuzione dei  lavori  afferenti 

l'adeguamento alle norme di prevenzione incendi delle palestre della scuola 

“F.  Granacci” dell'importo complessivo di  € 39.675,03 al  netto degli  oneri 

previdenziali e fiscali,  con l'espletamento di una procedura a norma dell’art. 

36 c. 2 lett. a) del d.Lgs. n.50/2016 mediante indagine di mercato svolta in 



modalità  telematica  tramite  confronto  concorrenziale  fra  più  operatori 

economici, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull'importo 

soggetto a ribasso; 

• di approvare la lettera di invito ed i relativi allegati;

• di  invitare n.  3 operatori  economici  in  possesso dei  requisiti  professionali 

rispondenti  alle categorie di servizi tecnici 1/2/8, sia per categoria, sia per 

fascia  economica  e  sulla  base  anche  di  quanto  emerge  dai  curricula 

professionali  in  relazione  alla  natura  della  prestazione  da  realizzarsi,  da 

selezionare  dall'elenco  degli  o.e.  formato  a  seguito  dell'avviso  pubblico 

approvato con atto dirigenziale n.330/2016;  

• la  procedura  è  espletata  in  modalità  interamente  telematica  sul  sistema 

telematico acquisti  regionale della toscana – (start)  al  seguente indirizzo: 

https://start.e.toscana.it/rtrt/ ;

• il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è 

il  sottoscritto  Ing.  Andrea  Focardi,  Dirigente  dell'Area2  “Governo  del 

Territorio”, incaricato con atto di nomina sindacale n. 87 del 02/05/2016;

➢ con lettera in data 12/07/2016 Prot. n. 23333/2016, inviata tramite la piattaforma 

START, sono stati invitati a presentare domanda di partecipazione alla procedura, n. 

3 operatori economici, in possesso dei requisiti di cui sopra;

➢ hanno presentato offerta,  entro il  termine perentorio delle ore 10.00 del  giorno 

19/07/2016  n. 3 operatori economici;

VISTI i  verbali  delle sedute del 19/07/2016 e del 22/07/2016 per l'aggiudicazione del 

servizio di cui sopra dai quali risulta primo classificato il costituendo R.T.P. Ing. Primerose 

Nistri(Capogruppo)/Arch.  Niccolò  Bruschi  (Mandante)/Ing.  Lucia  Sciarma  (Mandante) 

sedente in Firenze, Via Aretina, 297 C.F. NSTPMR72A60D612X P.I. 05494190480, che ha 

offerto un ribasso del  54,00 % sull’importo soggetto a ribasso;

VISTA la nota in  data 11/10/2016 dalla quale risulta che è stato provveduto, a norma 

dell’art.  43  del  DPR  445/2000,  e  senza  che  ne  derivi  un  aggravio  probatorio  per  i 

concorrenti  (art.  71  del  predetto  DPR  445/00),  alla  verifica  dell’autocertificazione 

https://start.e.toscana.it/rtrt/


presentata in sede di gara dal RTP primo classificato, previa acquisizione con esito positivo 

della  documentazione relativa  al  possesso  dei  requisiti  di  ordine generale  (art.  80  del 

D.Lgs. 50/2016);

VISTI altresì i  certificati  di  regolarità contributiva rilasciati  da Inarcassa per i  soggetti 

costituenti  il  R.T.P.  acquisiti  rispettivamente  in  data  01/09/2016,   26/07/2016   e 

26/07/2016 in corso di validità; 

ATTESO che  è  stata  anche  acquisita  la  documentazione  per  la  verifica  dei  requisiti 

economico-finanziari e tecnico-organizzativi di cui all'art. 263 del D.P.R. 207/2010 con note 

e-mail  del  01/09/2016,  03/09/2016  e  06/09/2016,  documentazione  ritenuta  valida  dal 

sottoscritto in qualità di  R.U.P.;

RITENUTO, pertanto, poter procedere alla definitiva aggiudicazione come previsto dalla 

lettera di invito e dai relativi allegati; 

CONSIDERATO che:

 il  contratto  da  stipularsi  con  l'operatore  economico  aggiudicatario  dell’appalto  in 

questione ammonta a complessivi € 18.250,51 - contributi previdenziali ed IVA esclusi, 

così determinato:

Servizio soggetto a ribasso d'asta 39.675,03
a detrarre ribasso d'asta del 54,00% 21.424,52
restano 18.250,51
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE 18.250,51
 che il costituendo RTP ha comunicato la prevista ripartizione percentuale delle quote di 

partecipazione a carico dei rispettivi componenti del raggruppamento esprimendo la 

richiesta di provvedere a liquidazioni seperate secondo tali quote;

 con il presente atto si provvede a sub impegnare la spesa di € 18.250,51 oltre oneri 

previdenziali  4%  per  €730,02  oltre  Iva  22%  per  €  4.175,72  per  complessivi 

€ 23.156,25 a valere sul Capitolo 9615 “Incarichi Professionali Esterni” così ripartito:

 Ing. Primerose Nistri(Capogruppo)-C.F. NSTPMR72A60D612X e P.I. 05494190480 

sedente in Firenze, Via Aretina, 297 - per  € 10,420,31 (contributi 4% ed Iva 

22% compresi) - quota di competenza 45%;

 Arch. Niccolò Bruschi (Mandante) – C.F. BRSNCL70L23D612I P.I. 06605530481 

sedente in Firenze, Via E. Venosta, 54 – per € 10,420,31 (contributi 4% ed Iva 



22% compresi) - quota di competenza 45%;

 Ing. Lucia Sciarma (Mandante) – C.F. SCRLCU84M61D612Z P.I. 06504340487, 

sedente in Firenze, Via Simone Martini, 52/1 – per € 2.315,63 (contributi 4% ed 

Iva 22% compresi) - quota di competenza 10%;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.9,c.2 del D.L.78/2009, convertito nella Legge 102/2009, 

è fatto obbligo accertare preventivamente per i provvedimenti che comportano impegni di 

spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e con la programmazione 

dei pagamenti;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 

136/2010 e s.m. l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, 

incluso quello  di  comunicare all'Ente gli  estremi  del  conto corrente dedicato sul  quale 

ricevere i  pagamenti,  dati  che rimarranno depositati  in atti  e che verranno indicati  nei 

provvedimenti  di  liquidazione  delle  singole  competenze  che  verrà  emesso  da  parte 

dell'Ufficio responsabile della spesa;

VISTI:
 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);

 il Bilancio  Annuale  di  Previsione  per  il  2016,  approvato  con  Deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 27 del 17/02/2016, esecutiva, ai sensi di legge;

 il Regolamento di Contabilità del Comune di Bagno a Ripoli;

 la disposizione sindacale n. 87 del 02.05.2016, di incarico di direzione dell’Area 2 – 

“Governo del territorio”;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE i verbali della sedute pubbliche della procedura in oggetto svoltasi 

nelle  sedute  del  19/07/2016  e  22/07/2016  per  l’aggiudicazione  dei  servizio  di 

architettura e ingegneria di cui agli artt. 24 e 46 del D.Lgs.50/2016, che si allegano;

2) DI  AGGIUDICARE in  via  definitiva  il  servizio  di  architettura  e  ingegneria  in 

oggetto  all'operatore  economico  primo  classificato,  costituendo  R.T.P.  Ing. 

Primerose Nistri (Capogruppo)/Arch.Niccolò Bruschi (Mandante)/Ing. Lucia Sciarma 



(Mandante)  sedente  in  Firenze,  Via  Aretina,  297  C.F.  NSTPMR72A60D612X  P.I. 

05494190480, con il ribasso del  54,00% sull’importo soggetto a ribasso, e così per 

un importo di netti € 18.250,51 oltre oneri previdenziali 4% per €730,02 ed IVA 

22% per € 4.175,72 per complessivi  € 23.156,25, come determinato nella parte 

narrativa del presente atto;

3) DI PRECISARE che la presente aggiudicazione è altresì efficace, ai sensi dell’art. 

32  c.7  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  stante  l’esito  favorevole  delle  verifiche 

sull’autocertificazione richiamate in premessa;

4) DI  ASSUMERE i  sub-impegni  di  spesa  a  valere  sull’impegno  di  spesa  n° 

1742/2016 mediante imputazione alla Missione 1 “Servizi Istituzionali generali e di 

gestione” - Programma 6 “Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti” 

-  Piano  Finanziario  U.2.2.3.5.1.  “Incarichi  Professionali  per  la  realizzazione  di 

investimenti” - Capitolo PEG 9615 “Incarichi Professionali Esterni”  dell'importo di di 

€ 23.156,25 (oneri previdenziali 4% e Iva 22% inclusa) con  esigibilità Dicembre 

2016 a  favore  del  soggetto  primo  classificato  R.T.P.  Ing.  Primerose  Nistri 

(Capogruppo)/Arch.  Niccolò  Bruschi  (Mandante)/  Ing.  Lucia  Sciarma (Mandante) 

sedente in Firenze, Via Aretina, 297, così ripartiti;

 Ing. Primerose Nistri(Capogruppo) -C.F. NSTPMR72A60D612X  P.I. 05494190480 

sedente  in  Firenze,  Via  Aretina,  297  -  per  €  10,420,31 Sub  n° 

1742.001/2016 (contributi 4% ed Iva 22% compresi) - quota di competenza 

45%;

 Arch. Niccolò Bruschi (Mandante) – C.F. BRSNCL70L23D612I e P.I. 06605530481 

sedente  in  Firenze,  Via  E.  Venosta,  54  –  per  €  10,420,31 Sub  n° 

1742.002/2016 (contributi 4% ed Iva 22% compresi) - quota di competenza 

45%;

 Ing. Lucia Sciarma (Mandante) – C.F. SCRLCU84M61D612Z P.I. 06504340487 , 

sedente  in  Firenze,  Via  Simone  Martini,  52/1  –  per  €  2.315,63 Sub  n° 

1742.003/2016 (contributi 4% ed Iva 22% compresi) - quota di competenza 

10%;



dando atto che il pagamento è subordinato alla verifica della regolarità contributiva ai 

sensi dell’art. 17 della Legge Regionale n.38/2007 e del D.P.R. 207/2010 art. 6;

5) DI DARE ATTO che:

• il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016) è il sottoscritto, 

Ing. Andrea Focardi – Dirigente Area2 “Governo del Territorio”;

• il perfezionamento contrattuale avverrà mediante stipula di convenzioni di incarico 

in conformità ai modelli allegati alla richiesta di offerta, previa acquisizione dell'atto 

notarile  di  costituzione  del  raggruppamento  temporaneo  di  professionisti   e 

mandato  collettivo  speciale  con  rappresentanza  nei  confronti  del  soggetto 

individuato quale capogruppo, in base a quanto disposto dall’art. 48 co.8 del D.Lgs. 

n. 50/2016.

              Il Dirigente Area2 

                                                                                     (Dott. Ing. Andrea Focardi)

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE
Vista al regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 , 

comma 4°, e dell'art. 153 comma 5° del D.L.vo 18.8.2000 n. 267.
E' esecutiva
                                                                                                                        

                                                                     IL DIRIGENTE              

  Dott.Dario Navarrini      

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  82/2005 e 

rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  

documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  

periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001e, 

successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001


VERBALE DEL 19/07/2016
APPALTO N. 551

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA TRAMITE
CONFRONTO CONCORRENZIALE FRA PIÙ OPERATORI ECONOMICI AI
FINI  DELL'AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  36  C.  2  LETT.A)  DEL
D.LGS.  50/2016  DEL  SERVIZIO  TECNICO  AFFERENTE  LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA, LA DIREZIONE DEI LAVORI
E  IL  COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA,  DELL'INTERVENTO  DI
“ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  PREVENZIONE  INCENDI  DELLA
SCUOLA  GRANACCI:  STRALCIO  2°-ADEGUAMENTO  PALESTRE”,
NELL'AMBITO DELL'ADEGUAMENTO ALLA PREVENZIONE INCENDI DEL
PLESSO SCOLASTICO “F. GRANACCI”, NEL CAPOLUOGO (COD.PROG.N.
551). CUP B34H16000030004 – CIG: Z651A99E48.

 

L'anno duemilasedici (2016) il giorno diciannove (19) del mese di luglio, in una sala degli
Uffici del Comune di Bagno a Ripoli, posti in Piazza della Vittoria, 1, alle ore 9,30 in seduta
pubblica  per  l’aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto  sotto  la  presidenza  del  Dott.  Ing.
Andrea  Focardi,  Dirigente  dell'Area 2 “Governo  del  Territorio”,  in  ordine  all'art.  107,  3°
comma  del  D.Lgs.  267/2000  ed  all'atto  di  nomina  sindacale  n.  87  del  02/05/2016  di
attribuzione di incarico di Dirigente Area2 “Governo del Territorio”; si riunisce il seggio di
gara composto da:

• Ing. Massimiliano Corsi, in qualità di testimone
• Chiara Ringressi, in qualità di testimone e segretario verbalizzante.

Il Presidente dà atto che:
 con determina dirigenziale n.549 in data 16/06/2016, esecutiva, è stato disposto, tra

l'altro:
a) di  avviare  la  procedura  per  l'individuazione  di  un  operatore  economico  al  quale

affidare il servizio tecnico di architettura e ingegneria di cui all'oggetto per la scuola
“F.Granacci”,  dell’ammontare  complessivo  di  €  39.675,03  (al  netto  degli  oneri
previdenziali e fiscali, INPS, CNPAIA, IVA);

b) di  individuare  il  contraente  mediante  indagine  di  mercato  svolta  in  modalità
telematica,  tramite  confronto  concorrenziale  fra  più  operatori  economici  ai  fini
dell'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, invitando
a  rimettere  offerta  n.3  operatori  economici  in  possesso  delle  capacità  tecniche,
professionali e dei requisiti afferenti la natura di servizio tecnico oggetto di incarico,
selezionati  tra  gli  operatori  economici  di  cui  all'elenco  approvato  con  atto  n.
330/2016,  da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 c. 4
del D.Lgs. n° 50/2016;

c) il Responsabile Unico del Procedimento (art.31 D.Lgs n. 50/2016) è l'Arch. Roberto
Bregoli “Responsabile del Settore Patrimonio e Servizi Tecnici;

 la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico
Acquisti  Regionale  della  Toscana  – (START)  all’indirizzo

1



https://start.e.toscana.it/rtrt/;

 con lettera in data 12/07/2016 Prot. n. 23333, inviata tramite la piattaforma START,
sono  stati  invitati  a  presentare  domanda  di  partecipazione  alla  procedura,  n.  3
operatori economici di cui all’elenco allegato (Allegato 1), individuati  dal RUP ed in
possesso delle capacità e dei requisiti di cui sopra per l'espletamento del servizio in
oggetto;

 hanno  presentato  offerta,  entro  il  termine  perentorio  delle  ore  10.00  del  giorno
19/07/2016 n.3 operatori economici.

Il Presidente comunica che la procedura si svolge con il metodo di offerte segrete e con le
modalità riportate nella lettera di invito.

Si procede all’espletamento delle operazioni materiali  sul sistema e all'apertura dei plichi
virtuali per la verifica della conformità della documentazione amministrativa alle prescrizioni
della lettera di invito.

Si accerta che ciascun concorrente abbia presentato domanda di partecipazione contentente
anche   la  sezione  di  rilevazione  requisiti  attestante  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine
generale relativi alla insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. 

Il  Presidente  dopo aver  riscontrato  la  documentazione  presentata  da ciascun  operatore
economico alle prescrizioni stabilite dalla lettera di invito dispone, di volta in volta:

1) di ammettere alla procedura l'operatore economico  Idroprogetti  Srl che ha
presentato  la  documentazione  conforme  alle  prescrizioni  stabilite  nella  lettera  di
invito;

2) di  richiedere,  nei  confronti  dell'operatore  economico
R.T.P.Nistri/Bruschi/Sciarma, che, a seguito della riscontrate carenze nella domanda
di partecipazione, sia attivato il soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 D.
Lgs 50/2016, richiedendo allo stesso  di  far pervenire al Comune di Bagno a Ripoli
entro il  termine perentorio delle ore 10:30 del giorno 22 luglio 2016 la seguente
documentazione, da inviare tramite piattaforma START: 
◦ espressa dichiarazione, con riferimento agli artt. 45 e 48 del D.Lgs. n°50/2016,

circa la composizione del R.T.P. con la precisa indicazione dei componenti dello
stesso (Capogruppo e mandanti);

◦ che il medesimo documento, già prodotto in sede di gara, venga nuovamente
trasmesso e sottoscritto da parte di tutti i soggetti facenti parte del costituendo
RTP; 

Inoltre, aderendo a quanto già espresso da autorevole dottrina nel vigore del 
Codice previgente, si ritiene che non debba essere applicata la sanzione di cui al 
citato art. 83 comma 9, per carenza dell'elemento soggettivo, visto che nella lettera 
d'invito alla procedura in oggetto  non si faceva espresso riferimento alle  modaltà di
sottoscrizione  in caso di RTP.  Si dà altresì  atto  che la mancata presentazione entro
il termine assegnato di quanto richiesto comporterà tra l'altro l'esclusione dalla 
presente procedura.

3) di ammettere alla procedura l'operatore economico  Studio Passaniti  che ha
presentato  la  documentazione  conforme  alle  prescrizioni  stabilite  nella  lettera  di
invito.

2

https://start.e.toscana.it/rtrt/


Esaurita la verifica della documentazione, il Presidente dichiara la presente seduta
sospesa per i motivi di cui sopra, rinviandola a succesiva data, della quale verrà data
comunicazione mediante piattaforma START.

Il presente verbale, scritto a macchina, su n.2 pagine, delle quali occupa n. 3 facciate, e da
n.  1 allegati, viene letto, approvato e sottoscritto.
Termine alle ore 13,00

IL PRESIDENTE F.to Ing. Andrea Focardi         
ILTESTIMONE F.to Ing. Massimiliano Corsi       
TESTIMONE e SEGRETARIO verbalizzante F.to Chiara Ringressi       

3



4

Allegato 1 al Verbale del 19/07/2016

ELENCO OPERATORI ECONOMICI INVITATI – AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PROG. 551/2016

Denominazione impresa Sede legale P.Iva
1 Passaniti Giovanni Via Aretina, 2/g – Pontassieve (FI) 03470080486
2 Idroprogetti Srl Via Masaccio, 60 – Firenze 05185910485
3 RTP Nistri/Bruschi/Sciarma Via Aretina, 297 – Firenze 05494190480



VERBALE DEL 22/07/2016
APPALTO N. 551

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA TRAMITE
CONFRONTO CONCORRENZIALE FRA PIÙ OPERATORI ECONOMICI AI
FINI  DELL'AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  36  C.  2  LETT.A)  DEL
D.LGS.  50/2016  DEL  SERVIZIO  TECNICO  AFFERENTE  LA
PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA, LA DIREZIONE DEI LAVORI
E  IL  COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA,  DELL'INTERVENTO  DI
“ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  PREVENZIONE  INCENDI  DELLA
SCUOLA  GRANACCI:  STRALCIO  2°-ADEGUAMENTO  PALESTRE”,
NELL'AMBITO DELL'ADEGUAMENTO ALLA PREVENZIONE INCENDI DEL
PLESSO SCOLASTICO “F. GRANACCI”, NEL CAPOLUOGO (COD.PROG.N.
551). CUP B34H16000030004 – CIG: Z651A99E48.

 

L'anno duemilasedici  (2016) il  giorno ventidue (22) del mese di luglio,  in una sala degli
Uffici del Comune di Bagno a Ripoli, posti in Piazza della Vittoria, 1, alle ore 11,30 in seduta
pubblica per l’aggiudicazione del servizio in oggetto sotto la presidenza del Dott. Neri Magli,
Dirigente  dell'Area  3  “Servizi  ai  cittadini”,  in  ordine  all'art.  107,  3°  comma  del  D.Lgs.
267/2000 (atto di nomina sindacale di attribuzione di incarico n. 85/2016), in sostituzione
dell'Ing. Andrea Focardi, Dirigente Area2 “Governo del Territorio”, in base a quanto disposto
dal  Decreto  del  Sindaco  n.  42/2016  di  individuazione  dello  stesso  in  sostituzione  del
DirigenteArea2 in caso di assenza, si riunisce il seggio di gara composto da:

• Arch. Bregoli Roberto, in qualità di testimone;
• Chiara Ringressi, in qualità di testimone e segretario verbalizzante.

Il Presidente dà atto che:
 in data 19.07.2016 è stata sospesa la seduta di  gara per attivazione di soccorso

istruttorio nei confronti di un operatore economico;
 con apposita nota sulla piattaforma Start è stata comunicata la data della prossima

seduta di gara fissata per il giorno 22.07.2016 ore 11:00;
 che entro il termine delle ore 10,30 del giorno 22.07.2016 l'operatore economico RTP

Nistri/Bruschi/Sciarma ha prodotto la documentazione richiesta che risulta regolare e
conforme a quanto prescritto, pertanto viene ammesso alla presente procedura.

 Gli operatori economici ammessi alla procedura sono i seguenti:
• Idroporgetti Srl
• RTPNistri/Bruschi/Sciarma 
• Studio Passaniti 

Il  Presidente procede quindi  all’apertura dei plichi  virtuali  contenenti  l'offerta economica
presentata dai concorrenti ammessi ed alla verifica della completezza dei dati riportati. 

Il  Presidente  legge  ad  alta  ed  intelligibile  voce  il  ribasso  offerto  da  ciascun  operatore
economico, il sistema in automatico predispone la graduatoria provvisoria di aggiudicazione
che risulta essere la seguente, che il Presidente legge ad alta ed intelligibile voce:

1



N° DENOMINAZIONE OPERATORE     

               ECONOMICO

SEDE LEGALE RIBASSO

1 R.T.P.Nistri/Bruschi/Sciarma Firenze 54,00%

2 Studio Passaniti Pontassieve 51,11%

3 Idroprogetti Srl Firenze 45,55%

Il Presidente di gara procede quindi al sorteggio di uno fra i cinque metodi di calcolo di cui
all'art. 97, comma 2 del D.Lgs 50/2016 ai fini della determinazione della soglia di anomalia
dell'offerta: vengono predisposti cinque biglietti contenenti le lettere a, b, c, d, e: si procede
al sorteggio e la lettera estratta risulta essere la c), corrispondente al seguente metodo di
calcolo di cui alla lettera c) del comma 2 del citato art. 97:  "media aritmetica dei ribassi
percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata del 20 per cento".
Si procede dunque al calcolo della soglia di anomalia mediante applicazione del metodo
sorteggiato, ottenendo:

Media aritmetica dei ribassi 50,22
Valore soglia di anomalia 60,264

Nessuna delle offerte presenta un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia (60,264)
come sopra calcolata, pertanto nessuna offerta risulta anormalmente bassa.  
Pertanto il Presidente comunica che la ditta classificatasi al primo posto della graduatoria e
provvisoriamente  aggiudicataria  dell’appalto  in  oggetto  è  il
R.T.P.Nistri(Capogruppo)/Bruschi(Mandante)/Sciarma(Mandante),  sedente  in  Firenze  Via
Aretina  297  (P.Iva  n.05494190480),  con  il  ribasso  del  54,00% sull’importo  soggetto  a
ribasso (€ 39.675,03).
Ai fini dell’aggiudicazione l’importo contrattuale netto risulta pertanto essere il seguente:

Descrizione Importo (€)

Servizio soggetto a ribasso d’asta 39.675,03

A detrarre ribasso d’asta del 54,00% 21.424,52

Servizio al netto del ribasso d’asta 18.250,51

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 18.250,51

Il  Presidente  comunica  che  l'offerta  del
R.T.P.Nistri(Capogruppo)/Bruschi(Mandante)/Sciarma(mandante),  vincolante per lo stesso,
diverrà tale per il Comune di Bagno a Ripoli soltanto dopo:

• la verifica della documentazione prevista dalle disposizioni della lettera di invito;
• l’adozione del conseguente provvedimento dirigenziale di aggiudicazione definitiva.

Il presente verbale, scritto a macchina, su n.1 pagina, della quale occupa n. 2 facciate,
viene letto, approvato e sottoscritto.
Termine alle ore 14,30.

IL PRESIDENTE F.to Dott. Neri Magli      
ILTESTIMONE F.to Arch. Roberto Bregoli   
TESTIMONE E SEGRETARIO verbalizzante F.to Chiara Ringressi  

2


